UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số:  06/BC-BDT           Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 01 năm 2022

      BÁO CÁO

Công tác dân tộc tháng 01, nhiệm vụ tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban Dân tộc.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo tình hình công tác dân tộc

tháng 01 và nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 02 năm 2022 như sau:

I. MỘT SỐ TÌNH HÌNH NỔI BẬT Ở VÙNG DÂN TỘC

Về nông nghiệp:

Các địa phương tổ chức tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2021 và triển

khai nhiệm vụ năm 2022 với phương hướng tiếp tục triển khai chương trình

trọng điểm tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và

phát triển bền vững. UBND huyện vùng DTTS và miền núi chỉ đạo xuống vụ

Đông Xuân đúng khung lịch thời vụ. Huyện A Lưới, lúa nước gieo sạ

1.084,6/1.084,6 ha đạt 100%. Huyện Nam Đông lúa nước đã gieo cấy được

280/310 ha, đạt 90%. Đồng thời chỉ đạo nông dân gieo trồng cây vụ Đông để

phục vụ tết Nguyên đán Nhâm Dần1. Ngành nông nghiệp hướng dẫn các địa

phương tổ chức nạo vét, khơi thông kênh mương thủy lợi các xã đảm bảo đủ

nước tưới phục vụ Đông Xuân; sửa chữa hoàn thành kênh mương, hướng dẫn

nông dân chăm sóc, bón phân cân đối, tỉa dặm, đảm bảo mật độ trên đồng ruộng,

bón lót đầy đủ phân lân, kali, ... trước khi gieo, cấy nhằm tăng khả năng chống

chịu với điều kiện thời tiết bất lợi (mưa, rét); sử dụng thuốc trừ cỏ an toàn, hiệu

1 Huyện Nam Đông: Đã chỉ đạo trồng được 108,5/185 ha rau các loại, đạt 58,4%; 44,5/210 ha ngô, đạt

21,2%; 29/112,5 ha đậu các loại, đạt 26%; 85/500 ha sắn, đạt 17%; 16,5/30 ha khoại lang, đạt 55%; 10,4/37 ha

khoai khác, đạt 28%; 5,2/14,5 ha ớt, đạt 36%; đã triển khai cho nhân dân đăng ký sản xuất cam theo tiêu chuẩn

VietGap, đến nay đã đăng ký được 26 ha; đã triển khai cho nhân dân đăng ký trồng Cam năm 2022; hướng dẫn,

chỉ đạo nhân dân khai thác cây cao su đúng theo quy trình kỹ thuật. Huyện A Lưới: Cây ngô đã gieo 300

ha/552,5 ha đạt 54,3% KH; Rau đậu các loại: đã gieo 100/195,2 ha đạt 51,3% KH; Sắn: đã trồng 100/1.314,9 ha

đạt 7,6% KH. Cây cao su: DT 1.160,5 ha; Chuối hàng hóa: 337,9 ha, trong đó: Diện tích trồng tập trung 84,2 ha

giống chuối nuôi cấy mô (theo tiêu chuẩn Vietgap 10ha); đã trồng 48.450 cây, chậu hoa các loại1 (trong đó các

loại hoa lợi thế: Hoa ly 18.750 củ, Tulip 5000 củ), sinh trưởng phát triển tốt.

2

quả. Triển khai thực hiện các phương án ứng phó với không khí lạnh trong thời

gian tới.

Về chăn nuôi:

Chính quyền, ban, ngành chức năng chỉ đạo triển khai phương án phòng,

chống đói rét cho gia súc trong mùa mưa lạnh; công tác kiểm soát giết mổ gia

súc ở lò được duy trì thường xuyên; tất cả gia súc qua kiểm tra giết mổ đều đảm

bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền sắp đến,

không có trường hợp xử lý2.

Về giáo dục:

Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức

thành công Hội nghị Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu

năm học 2020-2021, vinh danh những học sinh khối trường Trung học phổ

thông đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia, cấp tỉnh, cấp

thành phố, huyện, thị xã; đạt điểm cao và đỗ đại học trong kỳ thi tốt nghiệp

THPT Quốc gia; đạt giải trong các kỳ thi về thể dục, thể thao, khoa học học kỹ

thuật các cấp năm học 2020-20213.

Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2021-2022, các trường đã tổ chức thi kết

thúc học kỳ I đảm bảo an toàn khi học sinh quay trở lại trường lớp. Chỉ đạo thực

hiện chăm sóc, nuôi dưỡng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo an

toàn phòng chống dịch bệnh Covid -19 trong thực hiện chế độ sinh hoạt hằng

ngày cho trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Về Y tế:

Nhằm kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến,

kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Ban chỉ đạo liên ngành

Vệ sinh ATTP huyện A Lưới, Nam đông hướng dẫn triển khai công tác tuyên

truyền bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Nhâm Dần, tổ chức thành lập đoàn kiểm

tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

huyện. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp tết.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên cả nước đang tiếp tục diễn biến

phức tạp, UBND vùng DTTS và miền núi chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nhiệm vụ đảm bảo công tác phòng dịch.

2 Huyện Nam Đông: Ttrong tháng đã kiểm soát giết mổ được 77 con bò, 592 con lợn; công tác tiêu độc khử

trùng, kiểm tra vệ sinh thú y được tiến hành thường xuyên; đã triển khai Đề án chăn nuôi lợn tập trung, đến nay

đã đăng ký 03 trang trại quy mô vừa (02 trang trại đã hoàn thành và đưa vào hoạt động). Huyện A Lưới: Thực

hiện Đề án tái đàn lợn sau dịch: Triển khai khu chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu cơ, an toàn sinh học tại

xã A Ngo.
3 Trong đó, 10 em được Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế tặng Bằng khen và 40 em được Trưởng Ban Dân

tộc tỉnh tặng giấy khen.

3

Đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng từ 12

tuổi trở lên; rà soát, tiêm vét cho tất cả người trên 18 tuổi; triển khai tiêm mũi bổ

sung, mũi nhắc lại với các trường hợp đủ thời gian theo hướng dẫn của Bộ Y tế,

xây dựng và bố trí lực lượng cụ thể khi tổ chức tiêm vacxin.

Về văn hóa:

Xây dựng Kế hoạch mừng Đảng mừng Xuân năm 2022. Chuẩn bị và hướng

dẫn các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền nhằm thiết thực chào mừng kỷ

niệm 92 năm ngày thành lập Đảng và tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể

thao mừng các sự kiện đặc biệt trên.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền sắp đến. Thường xuyên

tuyên truyền, kiểm tra nhắc nhở tiểu thương, người dân khi vào chợ phải đeo

khẩu trang; thường xuyên rửa tay bằng nước rửa tay, xà phòng, dung dịch sát

khuẩn; giữ khoảng cách an toàn trong khi mua bán; thực hiện đo thân nhiệt đối

với tiểu thương và người dân khi đến giao dịch tại chợ.

Về quốc phòng - an ninh:

Trước tình hình dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, trong khi nhu

cầu thăm thân, về quê dịp tết tăng cao, lực lượng bộ đội biên phòng và các

ngành chức năng tại A Lưới, Nam Đông đang triển khai nhiều biện pháp kiểm

soát chặt vùng biên, nhất là khu vực đường mòn, lối mở. Thành lập các chốt

Biên phòng trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo an ninh biên giới và công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, trạm kiểm dịch, các chốt kiểm

soát công dân từ các tỉnh phía Nam trên đường di chuyển ra các tỉnh phía Bắc.

Lãnh đạo UBND các huyện vùng DTTS chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ngành

chức năng duy trì các phương án, kế hoạch bảo vệ Tết, các phương án phòng,

chống địch xâm nhập qua biên giới, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật

tự an toàn xã hội; đặc biệt, ở các địa bàn xung yếu, trọng điểm, nhằm bảo vệ an

toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tăng cường kiểm tra, giữ vững tình hình an ninh

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội sau tết Nguyên đán Nhâm

Dần năm 2022.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 01/2022

 Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp

của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã hoàn thành các

nhiệm vụ công tác tháng 01/2022 với các nội dung như sau:

4

- Triển khai tổ chức thành công các Hội nghị: Hội nghị tổng kết công tác

dân tộc toàn tỉnh năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; Hội nghị tuyên

dương học sinh DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2020-2021; Hội nghị cán bộ, công

chức, viên chức và ký kết giao ước thi đua năm 2022; tổ chức 03 hội thi tìm hiểu

pháp luật cho người có uy tín trong đồng bào DTTS tại huyện A Lưới (kế hoạch

năm 2021).

- Ban hành các quyết định, kế hoạch: Chương trình công tác năm 2022

của Ban Dân tộc và phê duyệt Chương trình công tác năm 2022 của các phòng,

bộ phận thuộc Ban Dân tộc; Về việc tặng giấy khen của Trưởng ban Ban Dân

tộc; Công bố mục tiêu chất lượng năm 2022 theo yêu cầu của Hệ thống quản lý

chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; Quy chế nâng bậc lương trước thời hạn

đối với cán bộ công chức và người lao động của Ban Dân tộc; Kế hoạch phát

động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 trong hệ thống làm công tác dân tộc toàn

tỉnh.

- Công tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Kết quả thực hiện Đề án Hỗ trợ

hoạt động Bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021, phương

hướng, nhiệm vụ năm 2022; Kiểm điểm kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị

cán bộ công chức năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Về việc thực

hành chính sách, pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016 –

2021; Kết quả thực hiện công tác dân tộc năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ

năm 2022.

- Trình UBND tỉnh: Tờ trình về Kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ

thông tin và Chuyển đổi số lĩnh vực Dân tộc giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trình về việc đề nghị Chủ

tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho Ban Dân tộc tỉnh

Thừa Thiên Huế.

 - Đã ký kết Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2021 - 2025 và kế

hoạch phối hợp công tác năm2022 giữa Ban Dân tộc với các cơ quan: Ban Dân

vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội

Nông dân, Sở Khoa học và Công nghệ.

 - Phối hợp với các sở, ngành chức năng và các địa phương xây dựng nội

dung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh để triển khai thực hiện Quyết định

39/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân

sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

5

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: 2021-2025.

- Tham dự các các hội nghị, hội thảo: Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng

kết công tác dân tộc năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2022

của UBDT chủ trì; Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá 3 năm thực hiện

Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 giai đoạn 2019-2021; Hội thảo trực

tuyến "Đánh giá việc thực hiện đổi mới chương trình, SGK phổ thông theo NQ

số 88/2014/QH13, NQ số 57/2017/QH14 của Quốc hội”; hội nghị tổng kết năm

2021 của các cơ quan, đơn vị phối hợp.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02/2022

Quán triệt Chỉ thị 35/CT-TTg, ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dân 2022

vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị 22-CT/TU, ngày 22/12/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022 gắn với đẩy mạnh

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch 408/KH-UBND, ngày

31/12/2021 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân

Nhâm Dần năm 2022; Chỉ thị 31/CT-UBND, ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý, giám sát thực hiện các chế độ, chính sách

bảo đảm an sinh xã hội năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc tháng

02/2022 là:

1. Tập trung nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tình hình thực hiện

các chế độ, chính sách và các nguồn xã hội hóa để chăm lo cho đồng bào DTTS,

nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo đón Tết cổ truyền; thăm hỏi động

viên người có uy tín trong đồng bào DTTS; tuyên truyền, vận động đồng bào

DTTS chấp hành nghiêm túc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, nhất là các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, quy định về an

toàn giao thông và sử dụng pháo; đảm bảo đồng bào dân tộc thiểu số đón Tết vui

tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm.

2. Phối hợp với các sở, ngành chức năng và các địa phương hoàn thiện dự

thảo nguyên tắc, định mức, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách nhà nước

trung hạn và hàng năm cho các ngành, các cấp của địa phương để tham mưu

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh. Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định hủy bỏ

Quyết định số 14/2014/QĐ-UBND ngày 27/3/2014 về định mức phân bổ

Chương trình 135.

3. Ban hành các kế hoạch công tác chuyên đề năm 2022: Kiểm tra công vụ

các phòng, bộ phận chuyên môn của Ban; Ngày chủ nhật xanh của cơ quan;

6

Công tác dân vận chính quyền; Triển khai Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm

2022”; Thực hiện chính sách cho NCUT theo nội dung Tiểu dự án 1, dự án 10,

Quyết định 1719/QĐ-TTg; Triển khai Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022”;

Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022; Thông

tin, tuyên truyền thực hiện Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ

vùng sâu, vùng xa, biên giới,vùng DTTS giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh;

“Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp sinh kế bền vững cho các hộ

dân bị thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt trong vùng đồng bào

DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế”.

4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thi đua, khen thưởng trong hệ thống

cơ quan làm công tác dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh; Báo cáo nhanh tình hình

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Báo cáo tình hình

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021. Tiếp công dân định kỳ tháng 02/2022

tại Cơ quan Ban Dân tộc.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng

01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2022 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan

tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp

của các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa

phương./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN

- UBDT;

- UBND tỉnh;

- Vụ địa phương I;

- Ban Dân vận TU;

- Sở Kế hoạch- Đầu tư;

- Công an tỉnh (Phòng PA02);

- Lãnh đạo Ban;

- VP, TTr;

- Lưu: VT, CSDT.

PHÓ TRƯỞNG BAN

                    Lê Xuân Hải

		2022-01-20T15:37:35+0700